UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày     tháng 6 năm 2023

V/v tăng cường tuyên truyền sử dụng tiết

kiệm điện, nước; Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2023; Cuộc thi

trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh

Lạng Sơn năm 2023

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy

cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Công văn số 482/UBND-KT

ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh về việc cung ứng điện trong các đợt nắng nóng

cao điểm và sử dụng điện tiết kiệm năm 2023; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày

03/6/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp tổ

chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh về Tổ chức

Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tăng cường tuyên truyền sử dụng tiết kiệm điện, nước

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các văn bản chỉ đạo Chính

phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh như Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày

28/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2020 - 2025; Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ

nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Công văn số 482/UBND-KT

ngày 25/4/2023 về việc cung ứng điện trong các đợt nắng nóng cao điểm và sử

dụng điện tiết kiệm năm 2023… nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn

vị và người dân chủ động sử dụng tiết kiệm điện, nước, chủ động ứng phó với

tình trạng hạn hán thiếu nước.

 - Trước diễn biến thủy văn bất lợi, mực nước tại nhiều hồ thủy điện lớn

trên cả nước đã xấp xỉ mực nước chết nên việc cung cấp điện gặp rất nhiều khó

khăn, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về tình hình khó khăn trong cung

cấp điện hiện nay, tạo sự đồng thuận về chủ trương tiết kiệm điện và tiết kiệm

nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, đặc

2

biệt là trong giai đoạn cao điểm hè năm 2023 để đảm bảo cung ứng điện và nước

ổn định.

 - Tuyên truyền về các giải pháp sử dụng tiết kiệm điện hiệu quả trong

từng lĩnh vực (tiết kiệm điện tại cơ quan, công sở; tiết kiệm điện trong chiếu

sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời; tiết

kiệm điện tại các hộ gia đình, tại các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ,

tại các doanh nghiệp sản xuất…); tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng và hết

giờ làm việc; cắt hẳn nguồn điện khi không sử dụng các thiết bị điện; dùng quạt

thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng…

 2. Tăng cường tuyên truyền công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

 - Tăng cường tuyên truyền các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, UBND tỉnh về Kỳ thi nhằm nâng cao

nhận thức, tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân

trong việc tổ chức Kỳ thi bảo đảm an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế thi.

 - Tuyên truyền đầy đủ, chính xác các thông tin về Kỳ thi: Quy chế thi tốt

nghiệp THPT; tập huấn nghiệp vụ đối với giáo viên; công tác an ninh, trật tự, an

toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi

trường, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho thí sinh và cán bộ tham gia

Kỳ thi, phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai các hoạt

động vận động hỗ trợ, tạo điều kiện cho học sinh tham gia thi, tuyển sinh được

thuận lợi, hiệu quả.

 Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông:

- Đối với doanh nghiệp bưu chính: Tiếp nhận, chuyển phát nhanh chóng,

kịp thời các công điện, công văn, tài liệu của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có

liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; Sử dụng các dịch vụ bưu chính

phù hợp để chuyển phát giấy báo thi, chứng nhận kết quả thi, hồ sơ xét tuyển,

giấy báo trúng tuyển và hồ sơ nhập học của thí sinh…

- Đối với doanh nghiệp viễn thông: Tăng cường các biện pháp bảo đảm

thông tin liên lạc thông suốt trước, trong và sau thời gian diễn ra Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2023. Xây dựng phương án xử lý, ứng cứu sự cố, dự phòng

nguồn điện, bố trí trạm BTS di động bảo đảm không để xảy ra tình trạng nghẽn

mạng cục bộ, mất liên lạc…

3. Tuyên truyền Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh

Lạng Sơn năm 2023

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về nội dung, tầm quan trọng, lợi

ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác

quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh

thần của người dân, thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp; nhằm nâng cao

nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, doanh nghiệp, cán

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận cao

trong xã hội, qua đó tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện thắng lợi Nghị

3

quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi

số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung thi bao gồm tìm hiểu các chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của bộ, ngành trung

ương và của tỉnh về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới

chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến

hằng tuần trên phần mềm, thể lệ, thời gian phát động, thể lệ giải thưởng, Cuộc

thi sẽ diễn ra trong 4 tuần liên tục, từ ngày 03/7/2023 đến hết ngày 30/7/2023 tại

địa chỉ https://chuyendoiso.langson.gov.vn…kịp thời đưa tin, bài phản ánh về

Cuộc thi; tuyên truyền về Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 (Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 03/6/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 76/KH-

UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh; Quyết định số 73/QĐ-BTCCT ngày

29/5/2023 được gửi kèm theo và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở

Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục Văn bản

chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ

chức tuyên truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, HTS VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-06-08T07:25:06+0700

		2023-06-08T07:52:21+0700

		2023-06-08T07:52:14+0700

		2023-06-08T07:52:14+0700

		2023-06-08T07:52:37+0700